
 
1 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 
E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

 
• Sul sito web IC BORGO TOSSIGNANO 

 
OGGETTO: Assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 
finanziamento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30644  
Titolo progetto LE STEM ED IO  
CUP B24D23003550006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure"; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.1 ““Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001732 - 28/02/2024 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000027 - 28/02/2024 - B2 – PROG ANN. - E

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
2 
 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

Visto Il Decreto Ministeriale del 12 aprile 2023, n. 65 (m_pi. AOOGABMI.Registro Decreti.R, 
0000065:12-04-2023) Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la nota con prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 dell'Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell'istruzione e del merito Istruzioni operative che forniscono indicazioni alle scuole 
statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) della Missione 4 – Componente 1 del 
PNRR; 

Visto l’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

Viste le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “LE STEM ED IO”: 
delibera del Collegio dei Docenti n. 42 del 12-01-2024 e delibera del Consiglio di Istituto n. 36 
del 09-01-2024; 

Vista la candidatura PNRR relativa all’Avviso Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023 con codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30644 con il progetto dal titolo “LE 
STEM ED IO” inoltrata da questa Istituzione Scolastica; 

Visto il progetto "LE STEM ED IO" inserito sulla piattaforma Futura inoltrato in data 01/02/2024 con 
codice inoltro 30644.0 ; 

Visto che per l’Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) è stato generato il 
CUP B24D23003550006 ed inserito in piattaforma FUTURA 

Visto l’Accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0022092.18-02-2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

Vista l’assegnazione all’Istituto Comprensivo di Borgo Tossignano del finanziamento di euro 
53.787,29  per Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti ed euro 14.093,19 
per l’ Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti  per un importo totale autorizzato di 
euro 67.880,48 

Visto Il dettaglio delle assegnazioni come di seguito specificato 
Quota A_ Linea di Intervento A totale richiesto per l'intervento euro 53.787,29  
Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

Attività Importo 
singola 

edizione 

Numero di 
edizioni/repliche 

Totale 
importo 
richiesto  

ATT-827 - Percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 2.373,00 € 12 28.476,00 €  

ATT-829 - Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti 2.531,20 € 8 20.249,60 €  

ATT-830 - Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento 
e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 5.061,69 € 1 5.061,69 €  

 
 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001732 - 28/02/2024 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000027 - 28/02/2024 - B2 – PROG ANN. - E

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
3 
 

Quota B_ Linea di Intervento A totale richiesto per l'intervento euro 14.093,19  
Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

Attività Importo 
singola 

edizione 

Numero di 
edizioni/repliche 

Totale 
importo 
richiesto  

ATT-845 - Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 
docenti 4.270,00 € 3 12.810,00 €  

ATT-831 - Attività tecnica del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo 1.283,19 € 1 1.283,19 €  

 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 40 del 12-02-2024 

Visto che si deve procedere all’iscrizione del progetto nel bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’Esercizio Finanziario 2024 per consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate 

DECRETA 
 

1. di procedere all’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2024 del finanziamento:  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30644 -Titolo progetto LE STEM ED IO -CUP B24D23003550006 

2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre la relativa assunzione nel 
Programma Annuale 2024 ed i correlati atti contabili di accertamento del finanziamento assegnato; 

3. di trasmettere per conoscenza del Consiglio d’Istituto, nella prima seduta utile, il presente decreto di 
assunzione a bilancio e variazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 come di 
seguito specificata ( art. 10 comma  5 DI 129/2018): 

Codice 
identificativo 

Progetto 

Tipologia dell’intervento Titolo 
Progetto 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-
1143-P-30644 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle 
Università- Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di 
potenziamento delle 
competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Progetto  
LE STEM ED IO 

euro 67.880,48 B24D23003550006 

 

Variazione PROGRAMMA ANNUALE 2024  

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A 
 

ENTRATE  

(livello 1 - aggregato) 2_Finanziamenti dall' Unione Europea 

(livello 2- voce) 2.3_Altri finanziamenti dall'Unione Europea 

(livello 3- sottovoce)   2.3.4_Next generation EU-PNRR- D.M. n. 65/2023_ M4C1I3.1-2023-1143-P-
30644 CUP B24D23003550006 

 
 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001732 - 28/02/2024 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000027 - 28/02/2024 - B2 – PROG ANN. - E

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
4 
 

 
 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nella seguente Scheda Illustrativa 
Finanziaria (scheda B) modello A sezione USCITE 
 

(livello 1-Tipologia di 
destinazione) A_ Attività amministrativo-didattiche 

(livello 2-Categoria di 
destinazione) A.3_Didattica 

(livello 3 - Voce di 
destinazione) 

A.3.14_ Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. n. 65/2023_ M4C1I3.1-2023-1143-P-30644 LE STEM 
ED IO CUP B24D23003550006 

 
ENTRATE 

Codice 
Aggregato 

Voce Sottovoce Programmazione VARIAZIONE Programmazione 
definitiva 

   

2 3 4     

Finanziamenti 
dall' Unione 
Europea  

Altri 
finanziamenti 
dall'Unione 
Europea 

Next generation EU-
PNRR- D.M. n. 65/2023_ 
M4C1I3.1-2023-1143-P-
30644  
CUP B24D23003550006 

 
      

67.880,48 € 67.880,48 €    

 
SPESE 

Codice Tipo Conto Sottoconto 
 Programmazione VARIAZIONE  Programmazione 

definitiva 

1.1.1 Spese di 
personale 

Compensi accessori non a 
carico FIS docenti Compensi netti           10.581,60 €  10.581,60 € 

1.2.1 Spese di 
personale 

Compensi accessori non a 
carico FIS ATA Compensi netti           6.344,88 €         6.344,88 € 

1.3.8 Spese di 
personale 

Altri compensi per personale a 
tempo indeterminato 

Compensi per 
altri incarichi 
conferiti a 
personale 

          24.692,00 €         24.692,00 € 

2.3.11 Acquisto di beni 
di consumo Materiali e accessori Altri materiali e 

accessori n.a.c. 
          7.000,00 €         7.000,00 € 

3.2.9 
Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di beni 
di terzi 

Prestazioni professionali e 
specialistiche 

Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche 
n.a.c. 

          19.262,00 €         19.262,00 € 

 
 

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                 Prof.ssa Adele D’Angelo 
                                                                                                                                                             documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                                            ai sensi art. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001732 - 28/02/2024 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000027 - 28/02/2024 - B2 – PROG ANN. - E

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO


		2024-02-29T08:48:42+0100
	ADELE D'ANGELO




